Дело № 1-33/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 декабря 2019 года Село Старое ФИО3

Дрожжановский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего – судьи Ракиповой А.А.,

с участием государственного обвинителя–помощника прокурора Дрожжановского района Республики Татарстан-Петрова А.А., 

представителя законного представителя потерпевшего-Поперпевший.-адвоката-Харитонова В.И., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого-ФИО4, его защитника–адвоката Дамаевой А.А., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Семеновой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Дрожжановским районным судом Республики Татарстан по ч.2 ст.139, ч.3 ст.30, ч.1 ст.105, ч.1 ст.139, ч.3 ст.30, ч.1 ст.139, ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 3 месяца по постановлению суда от ДД.ММ.ГГГГ не отбытая часть наказания изменена на 1 месяц 24 дня исправительных работ с удержанием 15%, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

На основании судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка № 1 Дрожжановского района Республики Татарстан ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: дочери-ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына-ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ в размере одной третьей части заработной платы и (или) иных доходов до совершеннолетия ФИО1, после алименты определены в размере одной четвертой части заработной платы и (или) иных доходов по день совершеннолетия ФИО2. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании указанного судебного приказа Дрожжановским РО СП УФССП России по Республике Татарстан было возбуждено исполнительное производство №.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Дрожжановскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния) и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

ФИО4, зная о наличии вступившего в законную силу решения суда-судебного приказа мирового судьи судебного участка № 1 Дрожжановского района Республики Татарстан о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи привлеченный к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ неоднократно без уважительных причин не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 выплачены алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 4 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 000 руб. и ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 000 руб. 

Задолженность по алиментам у ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 57 126 руб., с учетом произведенных выплат в размере 4 000 руб. Общая сумма задолженности по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ составляет 510 783 руб. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в неуплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка признал и пояснил, что до ДД.ММ.ГГГГ он официально не работал. В настоящее время устроился социальным работником, получает 1 200 руб. в месяц, ухаживает за пожилым человеком. По мере возможности он помогает сыну деньгами, покупает ему сладости, но он не согласен начисленной суммой неустойки. Он не отказывается от уплаты алиментов, он строитель во время сезона зарабатывает больше и погашать задолженности у него будут возможности.

Кроме собственного признания, вина подсудимого подтверждается показаниями представителя законного представителя потерпевшего, свидетелей и материалами дела, которые исследованы в судебном заседании.

В судебном заседании представитель законного представителя потерпевшего адвокат Харитонов В.И., пояснил, что ФИО4 длительное время избегает от уплаты алиментов, размер уплаченных алиментов не значительный, злостно уклоняется от уплаты алиментов, родительские обязательства не выполняет, официально нигде не работает, хотя он способен заработать больше, он заслуживает суровое наказание. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что она работает судебным приставом исполнителем. В отношении ФИО4 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание двух несовершеннолетних детей. ФИО4, начиная, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не выплачивал алименты без уважительной причины. Постановлением мирового судьи он признан виновным в совершении административного правонарушения и ему назначено наказание в виде обязательных работ. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность по алиментам составляет 61 126 руб., общая задолженность по алиментам составляет 510 783 руб., неустойка в размере 418 000 руб. Имущество было арестовано, в настоящее время имущество подлежащее аресту не имеется.

В судебном заседании оглашено показание неявившегося свидетеля Свидетель №2 в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ.

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что подсудимый в мае 2019 года установил забор около дома, за выполненную работу он оплатил 1 500 руб., но, то, что он должен был уплатить алименты, ему не было известно (л.д.33-34).

Вина подсудимого ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается также исследованными материалами дела:

- рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО5, в котором указывает, что ФИО4, будучи привлеченный к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в нарушение судебного приказа мирового судьи не выплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Всего перечислено за этот период 4 000 руб.;

- копией судебного приказа мирового судьи судебного участка № 1 Дрожжановского района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, что с ФИО4 в пользу Поперпевший взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части заработной платы и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ФИО1 

После определены алименты в размере ? части зарплаты и (иных) доходов, взыскивать по день совершеннолетия ФИО2(л.д.6);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства (л.д.8); 

- копией постановления судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам, согласно которому сумма задолженности по алиментам ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 61 руб.126 коп. (л.д.9); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Дрожжановскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ. Из постановления следует, что ФИО4 без уважительных причин в нарушение судебного приказа мирового судьи не выплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. За данное нарушение ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу (л.д.19-20);

- протоколом осмотра предметов (документов).

При осмотре документов установлено: судебный приказ по делу № 2-1146-11, постановление о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, материалы административного правонарушения по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, кассовые чеки № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате алиментов, постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.28-29). 

Выслушав подсудимого ФИО4, представителя законного представителя потерпевшего Харитонова В.И., допросив свидетеля Свидетель №1 и изучив материалы уголовного дела, и оценив в совокупности собранные доказательства, суд квалифицирует действие ФИО4 по ч.1 ст.157 УК РФ, – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и личность подсудимого ФИО4, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении подсудимого ФИО4, суд признает его полное признание вины, удовлетворительную характеристику. 

Суд также учитывает, что ФИО4 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога по месту регистрации и жительства не состоит.

Обстоятельством, отягчающим наказание в отношении подсудимого ФИО4, является рецидив преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категорию совершенного преступления на менее тяжкую, а также применения ст.64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем, предусмотрено за данное преступление. 

На основании изложенного, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ.

При этом, с учетом степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, а также совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО4 возможно без реального отбывания наказания и постановляет считать назначенное наказание условным в соответствии со ст.73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) месяцев.

Назначенное ФИО4 наказание в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным, установив ему испытательный срок 01 (один) год.

Возложить на ФИО4 в период прохождения испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, регулярно являться в данный орган для регистрации 1 раз в месяц.

Ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и ненадлежащем поведении в отношении ФИО4 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня провозглашения через Дрожжановский районный суд Республики Татарстан. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Ракипова